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Wprowadzenie

Przedmiotem artykułu jest ujęcie przedsiębiorczości organizacji poza-
rządowej jako szansy rozwoju regionu na przykładzie Stowarzyszenia Dzieci 
Niepełnosprawnych „Uśmiech” z Wałcza. W artykule wykorzystano przede 
wszystkim opracowania własne organizacji, wieloletnie doświadczenie autorów 
oraz literaturę. Pomimo że organizacje pozarządowe powstały w Polsce mniej 
więcej w takim samym czasie jak w państwach Europy Zachodniej oraz bardzo 
intensywnie rozwijały się w okresie II Rzeczypospolitej, to prawdziwy renesans 
organizacji nastąpił po 1989 roku, czyli po przywróceniu swobody zrzeszania się 
i zakładania stowarzyszeń1.

1. Charakterystyka organizacji pozarządowej

Zgodnie z definicją ustawową, organizacje pozarządowe to niebędące jed-
nostkami sektora finansów publicznych, w rozumieniu przepisów o finansach 
publicznych, i niedziałające w celu osiągnięcia zysku, osoby prawne lub jednostki 
nieposiadające osobowości prawnej utworzone na podstawie przepisów ustaw, 
w tym fundacje i stowarzyszenia, z zastrzeżeniem ust. 42. 

1 www.poland.gov.pl/organizacje,pozarzadowe,128.html, dostęp 28.04.2012.
2 www.lex.pl/du-akt/-/akt/dz-u-03-96-873, dostęp 28.04.2012.
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2. Działalność stowarzyszenia

Stowarzyszenie Dzieci Niepełnosprawnych „Uśmiech” powstało w 1991 
roku z inicjatywy rodziców dzieci niepełnosprawnych. W roku 1993 uzyskało 
status prawny jako niezależna instytucja pozarządowa działająca na rzecz osób 
niepełnosprawnych. Od kwietnia 2006 roku stowarzyszenie ma status organi-
zacji pożytku publicznego, a od września 2006 roku prowadzi Warsztat Tera-
pii Zajęciowej (WTZ). Celem stowarzyszenia jest działalność na rzecz poprawy 
warunków życia osób niepełnosprawnych i ich opiekunów. Od początku istnienia 
stowarzyszenia jego pracami bezpłatnie kieruje zarząd.

Stowarzyszenie jest przedsiębiorcze. Odpowiada na potrzeby psychiczne 
osób niepełnosprawnych, w tym przede wszystkim na potrzebę aktywności, która 
ukierunkowana jest na bycie człowiekiem aktywnym, twórczo rozwijającym się, 
stawiającym przed sobą wyzwania i informowania innych o swoich osiągnię-
ciach3. Rolę aktywizacji zauważył również Zbigniew Wejcman, który odwołując 
się do dokumentów Unii Europejskiej, wskazał nowe podejście do budowy spój-
nej polityki integracji społecznej, którą realizują także nasze placówki4.

Aktywna praca stowarzyszenia możliwa jest dzięki profesjonalnemu zarzą-
dzaniu oraz podejmowaniu licznych projektów. W swojej historii stowarzyszenie 
zrealizowało kilkadziesiąt projektów, między innymi z PFRON-u, Urzędu Mia-
sta Wałcza, Starostwa Powiatowego w Wałczu, Powiatowego Centrum Pomocy 
Rodzinie w Wałczu, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Zachodniopomor-
skiego, Kuratorium Oświaty w Szczecinie, Ministerstwa Spraw Zagranicznych, 
Ministerstwa Edukacji Narodowej, Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, 
Fundacji Batorego, Akcji Reklama Dzieciom oraz BZ WBK.

Umiejętnie opracowane i przemyślane projekty są dostosowane przede 
wszystkim do potrzeb osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Podopieczni stowarzy-
szenia oraz ich rodziny dzięki praktykom zawodowym, warsztatom artystycznym, 
tanecznym, muzycznym, plastycznym, teatralnym, psychologicznym, imprezom 
i przedsięwzięciom artystycznym oraz integracyjnym, konkursom, festiwalom, 
konferencjom, wyjazdom i wycieczkom mają szanse na wyjście z marazmu dnia 

3 J. Kirenko, E. Sarzyńska, Bezrobocie, niepełnosprawność, potrzeby, Wydawnictwo Uniwersy-
tetu Marii Curie-Skłodowskiej, Lublin 2010, s. 232–237.

4 Z. Wejcman, Świadczenie usług społecznych – w stronę trzeciego sektora, w: Nowa polityka 
społeczna. Środowiskowe usługi społeczne – nowa perspektywa polityki i pedagogiki społecznej, 
red. M. Grewiński, B. Skrzypczak, Wyższa Szkoła Pedagogiczna TWP, Warszawa 2011, s. 113–
136.
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codziennego, a tym samym zaistnienia i współtworzenia rzeczywistości, która 
kreuje przedsiębiorczość regionu.

Godne podkreślenia są bezsporne korzyści, jakie wynikają z pracy stowarzy-
szenia, Warsztatu Terapii Zajęciowej i działalności podopiecznych dla rozwoju 
regionu. Są nimi między innymi współtworzenie otaczającego nas świata, choć 
może brzmi to trochę patetycznie, praca zawodowa byłych podopiecznych, będąca 
wynikiem praktyk zawodowych, nabywanie usług oraz produktów oferowanych 
przez lokalne przedsiębiorstwa dzięki pozyskanym środkom zewnętrznym na rea-
lizację licznych projektów, bycie „ziarenkiem” inspiracji i innowacji w rodzinie 
oraz lokalnym środowisku przez wdrażanie i wykorzystywanie zdobytej wiedzy 
i umiejętności prezentowanych podczas konkursów i organizowanych pokazów. 
W naszych placówkach są organizowane wolontariaty oraz praktyki studenckie 
i staże zawodowe. Dzięki tym placówkom rodziny naszych podopiecznych mogą 
zregenerować siły, odpocząć, pracować zawodowo bądź angażować się społecz-
nie, co przyczynia się do wzrostu ich produktywności i przedsiębiorczości oraz 
odciąża budżet państwa od wypłacania świadczeń rodzinnych. Ważną korzyś-
cią wynikającą z naszej działalności, a mającą niebagatelne znaczenie dla życia 
i funkcjonowania jednostki oraz rozwoju regionu, jest to, że nasze placówki są 
pracodawcami zatrudniającymi 12 osób na umowę o pracę oraz 7 osób na umowę-
-zlecenia. Oczywiście, dodatkowo zatrudniane są osoby do realizacji przedsię-
wzięć projektowych, przede wszystkim warsztatów, aczkolwiek z uwagi na krót-
koterminowość tego zatrudnienia nie jest to ujęte w niniejszej analizie.

Stowarzyszenie za swoją pracę było wielokrotnie odznaczane, między innymi 
Odznaką Honorową Gryfa Zachodniopomorskiego, Laurem Powiatu Wałeckiego 
oraz statuetką dla Pracowników Służb Społecznych Województwa Zachodniopo-
morskiego za szczególne i innowacyjne osiągnięcia w pomocy społecznej. 

O przedsiębiorczości stowarzyszenia świadczy innowacyjność, która wyraża 
się niemal w każdej prowadzonej działalności, aczkolwiek na potrzeby artykułu 
uwzględniono innowacyjność w ramach nawiązanych partnerstw. Stowarzysze-
nie współpracuje z Publicznym Przedszkolem nr 5 im. Jasia i Małgosi, Oddział 
Integracyjny w Wałczu, z którym od kilku lat ma podpisaną umowę partner-
ską. Owocuje ona spotkaniami, wspólnym realizowaniem projektów, wymianą 
doświadczeń oraz integracją dzieci. Kolejną umowę partnerską podpisano w 2011 
roku ze Stowarzyszeniem Kobiet Aktywnych i Twórczych „Ewa”, Stowarzysze-
niem Przedsiębiorców i Kupców Ziemi Wałeckiej oraz Miejsko-Gminnym Ośrod-
kiem Pomocy Społecznej w Człopie. Celem porozumienia jest działanie na rzecz 
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osób marginalizowanych społecznie. Stowarzyszenie często zawiera umowy part-
nerskie z jednostkami samorządu terytorialnego oraz instytucjami kultury w celu 
realizacji projektów, co skutkuje wyższą liczbą punktów otrzymanych przy ocenie 
składanych projektów i wskazuje nie tylko na innowacyjność, ale i na inną cechę 
przedsiębiorczości, jaką jest umiejętność wykorzystania danej sytuacji.

Działalność stowarzyszenia i Warsztatu Terapii Zajęciowej wpisuje się nie-
wątpliwie w piątą dyscyplinę Petera Senge’a, czyli w umiejętność myślenia syste-
mowego: w doskonalenie umiejętności zawodowych, ujawnienie i wyjaśnianie 
myślowych modeli działania ludzi i organizacji, tworzenie wspólnej wizji przy-
szłości organizacji oraz umiejętność organizacyjnego uczenia się i doskonalenia 
w zespole5. Wszyscy pracownicy corocznie uczestniczą w sympozjach, konferen-
cjach, szkoleniach oraz kursach w celu ustawicznego podnoszenia kompetencji 
zawodowych. 

 W codziennej pracy stowarzyszenie działa kompleksowo, „widząc nie 
tylko las, ale i pojedyncze drzewa”, nie zadowala się krótkotrwałym bądź częś-
ciowym rozwiązaniem problemów i powierzonych zadań6. Jest nastawione na 
to, że każde nowe doświadczenie nas wzbogaca i uczy innego sposobu postępo-
wania, będącego często bodźcem do inicjatyw i źródłem inspiracji. Przykładem 
jest projekt Jesteś klientem, jesteś petentem. Podczas zajęć w warsztacie okazało 
się, że część podopiecznych nigdy nie napisała listu, dlatego został napisany pro-
jekt, którego jednym z założeń były warsztaty z pisania listów, samodzielnego 
zaadresowania i ich wysłania. Warto podkreślić, że celem tych przedsięwzięć 
jest szeroko rozumiana edukacja, prowadzona w taki sposób, by jej sens widzieli 
zarówno podopieczni, jak i pracownicy placówek7. 

Prowadzona przez stowarzyszenie edukacja ma często znamiona edukacji 
dorosłych badanej przez Malcolma Knowlesa, w której doświadczenie odgrywa 
dużą rolę, osoby uczące się są współtwórcami procesu nauczania, a nauczycielom, 
w tym przypadku instruktorom i terapeutom, przypisuje się rolę facylitatorów, 
czyli osób, które między innymi traktują siebie jako elastyczne źródło wiedzy8. 
Z uwagi na schorzenia i związane z nimi ograniczenia oraz predyspozycje tylko 

5 P.M. Senge, Piąta dyscyplina. Teoria i praktyka organizacji uczących się, Oficyna Ekono-
miczna Wolters Kluwer Polska, Kraków 2006, s. 9–15.

6 Tamże, s. 150–159.
7 Tamże, s. 161–301.
8 M.S. Knowles, E.F. Holton III, R.A. Swanson, Edukacja dorosłych, Wydawnictwo Naukowe 

PWN, Warszawa 2009, s. 82–84.
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uniwersalne podejście do edukacji może zapewnić sukces. Edukacja ta znaj-
duje również odzwierciedlenie w podejściu zaprezentowanym przez Jacques’a 
Delorsa, polegającym na ukierunkowaniu edukacji na cztery filary: uczyć się, aby 
wiedzieć, uczyć się, aby działać, uczyć się, aby żyć wspólnie, uczyć się współ-
życia z innymi oraz uczyć się, aby być9. Oczywiście, jest to powiązane również 
z rehabilitacją społeczną, ale ważne, by zadania wykonywać kompleksowo, 
cztery filary łącznie, tak jak to wypracowano w stowarzyszeniu. Tylko wówczas 
można osiągnąć sukces zarówno w zakresie rehabilitacyjnej jak i przedsiębiorczo-
ści. Rolę edukacji dorosłych podkreśla również Mieczysław Malewski, przedsta-
wiając koncepcję całożyciowego uczenia się, który w swojej pracy wykorzystuje 
stowarzyszenie, uświadamiając podopiecznych i rodziców10. Różne jednostki 
chorobowe, między innymi porażenie mózgowe, zespół Downa i autyzm, często 
uniemożliwiają nauczenie się danej czynności raz na całe życie – można tylko 
ciągle ją ćwiczyć, gdyż każdy dzień stawia nowe wyzwania i może powodować 
nowe ograniczenia.

Zarząd, pracownicy, podopieczni oraz ich opiekunowie wspólnie pracują na 
rzecz przedsiębiorczość Stowarzyszenia Dzieci Niepełnosprawnych „Uśmiech”, 
mając na uwadze przede wszystkim pracę z ludźmi i dla ludzi, a nie względy 
materialne, o których pisał Vaclav Havel, w przedmowie książki Tomáša Sed-
láčka. Przytoczył w niej postawę ekonomisty-księgowego, który optymalizując 
pracę orkiestry symfonicznej, najprawdopodobniej wyeliminowałby wszystkie 
pauzy z koncertów Beethovena, by nie spowalniały i nie trzeba było płacić muzy-
kom za to, że nie grają11.

3. Działalność Warsztatu Terapii Zajęciowej

Warsztat Terapii Zajęciowej w Wałczu powstał 1 września 2006 roku dla 
30 niepełnosprawnych osób z powiatu wałeckiego w wieku od 18. do 56. roku 

9 J. Delors, Cztery filary edukacji, w: Raport dla UNESCO Międzynarodowej Komisji do spraw 
Edukacji dla XXI wieku pod przewodnictwem Jacques̕a Delorsa. Edukacja: jest w niej ukryty skarb, 
red. J. Delors, Stowarzyszenie Oświatowców Polskich Wydawnictwa UNESCO, Warszawa 1998, 
s. 85–98.

10 M. Malewski, Od nauczania do uczenia się. O paradygmatycznej zmianie w andragogice, 
Wydawnictwo Naukowe Dolnośląskiej Szkoły Wyższej, Wrocław 2012, s. 9–15.

11 V. Havel, Przedmowa, w: Ekonomia dobra i zła. W poszukiwaniu istoty ekonomii od Gilgame-
sza do Wall Street, Wydawnictwo Studio Emka, Warszawa 2012, s. 9–10.
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życia. Funkcjonuje on na podstawie Rozporządzenia Ministra Gospodarki, Pracy 
i Polityki Społecznej z 25 marca 2004 roku. Od 29 grudnia 2010 roku działal-
ność placówki rozszerzono, zwiększając liczbę uczestników o 4 osoby. W ustawie 
o rehabilitacji12 warsztat określono jako wyodrębnioną organizacyjnie i finan-
sowo placówkę stwarzającą osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia 
pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskiwania 
lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. W świetle 
postanowień ustawy rehabilitacja społeczna ma na celu wyrabianie zaradności 
osobistej i umiejętności samodzielnego odgrywania ról społecznych oraz pobu-
dzanie aktywności społecznej. Cele są realizowane przez systematyczny trening 
ekonomiczny – od nauki rozpoznawania nominałów przez planowanie zakupów, 
dokonywanie wyboru towarów, płacenie oraz zasady społecznie akceptowanych 
zachowań. Ważnym elementem uspołecznienia są także wizyty w miejscach uży-
teczności publicznej (m.in. na poczcie, restauracji, Powiatowym Urzędzie Pracy, 
Urzędzie Skarbowym, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, Starostwie 
Powiatowym, Urzędzie Miejskim i Wałeckim Centrum Kultury) w celu zapozna-
nia z funkcjonowaniem placówek oraz nauką załatwiania spraw urzędowych przez 
osoby niepełnosprawne i radzenie sobie w różnych sytuacjach społecznych. Reha-
bilitacja społeczna odbywa się również przez udział w życiu społecznym regionu 
podopiecznych w imprezach rozrywkowych i uroczystościach państwowych. 

Organizacja wycieczek bliższych i dalszych, krajowych i zagranicznych 
stwarza osobom niepełnosprawnym okazję do poznawania nowych miejsc, czer-
pania inspiracji do twórczej pracy w placówce, nawiązywania kontaktów inter-
personalnych i zastosowania zdobytej wiedzy w konfrontacji z rzeczywistością. 
Udział w konkursach, przeglądach, zawodach i rozgrywkach daje im szansę na 
pokazanie siebie i swoich możliwości, a zarazem pozwala na pokonanie wielu 
barier fizycznych i psychicznych. W placówce organizowane są także zajęcia 
taneczne, muzyczne, fotograficzne i psychologiczne, które nie tylko uatrakcyj-
niają pobyt w warsztacie, ale przyczyniają się do szeroko pojętej rehabilitacji 
i rewalidacji podopiecznych. Od początku istnienia placówki rozpoczęło się 
integrowanie osób niepełnosprawnych ze społeczeństwem oraz ukazywanie ich 
poprzez pryzmat możliwości, a nie ograniczeń. 

W roku 2012 po raz piąty zorganizowano Wałeckie Spotkania Artystyczne 
Osób Niepełnosprawnych Con Anima oraz Rozgrywki Sportowe Osób Poruszają-

12 Ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu 
osób niepełnosprawnych, DzU 1997, art. 10a, ust. 1.
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cych się na Wózkach – imprezy promujące powiat wałecki, placówkę, ale przede 
wszystkim umożliwiające twórcze prezentowanie podopiecznych, wyznaczania 
określonych zadań i integrowanie wielu środowisk. 

W obecnej sytuacji ekonomicznej kraju i stałej (niezwiększającej się) kwoty 
na działalność WTZ przed kierownikiem i zarządem stoi wiele zadań z zakresu 
między innymi pozyskiwania środków zewnętrznych, bez których realizacja 
powyższych celów nie byłaby w pełni możliwa. Zgodnie z definicją przedsię-
biorczości, ciągła ewaluacja pomysłów, kreatywność i innowacja, dynamizm, 
podejmowanie czasem ryzykownych decyzji, umiejętność przystosowania się do 
zmieniających warunków, stawianie sobie ambitnych celów – to cechy, które dają 
szansę rozwoju nie tylko placówce, ale również regionowi13. W roku 2011 11,50% 
budżetu placówki stanowiły środki zewnętrzne pozyskane z Urzędu Marszałkow-
skiego, Muzeum Historii Polski oraz Starostwa Powiatowego. Z kolei rehabilitacja 
zawodowa w placówce jest w dużej mierze oparta na umiejętnościach podopiecz-
nych zdobytych w trakcie rehabilitacji społecznej, która stanowi solidny funda-
ment dla każdego przyszłego pracownika. Rehabilitacja zawodowa ma na celu 
ułatwienie uczestnikom uzyskanie i utrzymanie odpowiedniego zatrudnienia oraz 
awansu zawodowego przez umożliwienie im korzystania z poradnictwa, szko-
lenia zawodowego i praktyk zawodowych. Tę formę rehabilitacji warsztat rea-
lizuje przez wyposażenie uczestników w podstawowe nawyki związane z pracą 
(co umożliwiają zajęcia prowadzone w sześciu pracowniach) oraz współpracę 
z pracodawcami. Do realizacji celu, o którym mowa, niezbędne jest dokonanie 
oceny zdolności do pracy, uzdolnień i zainteresowań. 

Praktyki zawodowe odbywane przez uczestników w ramach prowadzonej 
w WTZ rehabilitacji zawodowej są doskonałym sposobem, aby osoby niepełno-
sprawne, pracodawcy mieli czas na wzajemne poznanie się i sprawdzenie kompe-
tencji kandydatów na pracowników. W ramach praktyk podpisywana jest umowa 
z pracodawcą, kierownikiem WTZ i praktykantem, w której są ujęte wszystkie 
niezbędne warunki bezpiecznego odbywania praktyki zawodowej. Do dzisiaj 16 
podopiecznych warsztatu uczestniczyło w praktykach zawodowych w wałeckich 
prywatnych firmach i zakładach pracy. Na umowę o pracę zatrudniono 3 osoby 
na stanowiskach pracownik biurowy, pracownik gospodarczy i pomocnik szewca. 
Bardzo pozytywne jest również to, że wszyscy pracują prawie dwa lata i praco-
dawcy przedłużyli im umowy o pracę.

13 http://plusuj.pl/index.php?option=com_content&view=article&id=40:przedsiebiorczosc-defi-
nicja-wiki&catid=21&Itemid=154, dostęp 25.04.2012.
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Na zakończenie praktyk właściciele firm uzupełniają kartę ewaluacyjną z jej 
przebiegu. Z analizowanych danych wynika, że najczęściej wysoko oceniana jest 
sumienność, punktualność i zaangażowanie w pracę osób niepełnosprawnych, 
najniżej zaś kompetencje i kreatywność praktykantów14. Zważywszy, że wśród 
podopiecznych są osoby z umiarkowanym i znacznym stopniem niepełnospraw-
ności oraz różnymi, często sprzężonymi jednostkami chorobowymi, na przykład 
upośledzenie umysłowe, choroby psychiczne, choroby narządu ruchu, wzroku, 
słuchu, oraz niskim poziomem wykształcenia, nie dziwi taka ocena. Pracodawcy 
zapytani o możliwość zatrudnienia tych osób po ukończeniu praktyk najczęściej 
odpowiadali negatywnie, argumentując, że główną przyczyną tego stanu rze-
czy jest niekorzystna sytuacja finansowa firmy. Można zatem uznać za sukces 
zatrudnienie wspomnianych trzech osób. Opinie o absolwentach placówki jako 
pracownikach są jednoznacznie pozytywne – pracodawcy doceniają kompetencje 
i ogromne zaangażowanie w pracę na rzecz firm, które ich zatrudniają. 

Zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem (z dnia 25 marca 2004 r.), pla-
cówka może sprzedawać prace uczestników na kiermaszach, festynach i różnego 
rodzaju imprezach. Przy wytwarzaniu prac rękodzielniczych poszczególni uczest-
nicy biorą udział w całym procesie powstawania dzieła lub na poszczególnych 
jego etapach. Jest to uzależnione od możliwości psychofizycznych podopiecznych. 
Fundusze uzyskane ze sprzedaży wytworów rękodzielniczych są przeznaczane 
na integrację społeczną uczestników. Uzyskiwanie pieniędzy za własnoręcznie 
wykonane prace jest motywujące i sprawia, że podopieczni bardziej angażują 
się w pracę w poszczególnych pracowniach terapeutycznych, widzą cel i sens 
wykonywania przedmiotów, często sami wymyślają ozdoby i przedmioty sztuki 
użytkowej. Działania te wyzwalają w nich chęć do coraz lepszej pracy, bo rezul-
taty dają wymierną korzyść: uczestnictwo w atrakcyjnej wycieczce, wyjście do 
kina, na basen lub do restauracji. Działania te są namiastką zachowań związanych 
z pracą na własny rachunek lub w firmie – dbanie o wspólne interesy, promo-
cja własnych artykułów przeznaczonych do sprzedaży, kreowanie pozytywnego 
wizerunku placówki, wspólne przeżywanie porażek i szukanie najlepszego roz-
wiązania w danej rzeczywistości, chęć bycia lepszym od innych, posiadanie lep-
szej oferty wytworzonych prac, czyli szeroko rozumiana konkurencja na rynku 
zbytu. Dzięki temu osoby niepełnosprawne przygotowują się do podjęcia pracy 
w zakładach pracy chronionej, firmach prywatnych, na otwartym rynku pracy, 

14 Ankieta ewaluacyjna dla pracodawców – opracowanie własne WTZ. 
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Zakładzie Aktywności Zawodowej lub spółdzielni socjalnej. Warsztat Terapii 
Zajęciowej, z uwagi na liczbę uczestników, stwarza znakomitą okazję do zaist-
nienia w grupie i ukazanie zalet pracy grupowej: zwiększenie wydajności i jakości 
pracy, zmniejszenie tendencyjności, wzajemna inspiracja, większa zdolności do 
podejmowania ryzyka i poświęcenia ukierunkowanego na rozwiązanie postawio-
nych problemów, poprawa komunikacji między członkami grupy oraz szuka-
nie lepszych rozwiązań15. Nie bez znaczenia jest fakt, że podopieczni placówki 
uczestniczą w kursach i szkoleniach (np. Gotowi do pracy) organizowanych na 
terenie całego kraju. 

Wspólnym mianownikiem organizowanych szkoleń dla osób niepełno-
sprawnych jest udzielenie beneficjentom wszechstronnego wsparcia w procesie 
integracji społeczno-zawodowej. W ramach współpracy z Powiatowym Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wałczu 10 osób wzięło udział w systemowym projekcie pro-
gramu operacyjnego Kapitał Ludzki Człowiek – najlepsza inwestycja. W ramach 
projektu Druga szansa podopieczni WTZ osiągnęli większą motywację do aktyw-
nego poszukiwania pracy oraz uczestniczenia w życiu społeczności lokalnej 
i regionu. Obecnie 4 osoby przygotowuje się do udziału w szkoleniu. 

Ponaddwudziestoletnie doświadczenie zarządu i członków Stowarzyszenia 
Dzieci Niepełnosprawnych „Uśmiech” oraz powołanie prawie sześć lat temu 
jedynego w powiecie wałeckim Warsztatu Terapii Zajęciowej pozwala podjąć 
kolejne wyzwanie, jakim jest otwarcie Zakładu Aktywności Zawodowej (ZAZ), 
będącego trzecim w województwie zachodniopomorskim (po Kołobrzegu i Star-
gardzie Szczecińskim) zakładem zatrudniającym osoby niepełnosprawne o umiar-
kowanym i znacznym stopniu niepełnosprawności16. Dyskusja ze Społeczną Radą 
ds. Ekonomii Społecznej i aprobata władz Starostwa Powiatowego jako przed-
stawiciela samorządu opiniującego zasadność utworzenia ZAZ-u, dają nadzieję, 
że następnych kilkudziesięciu niepełnosprawnych z regionu będzie miało szansę 
na rehabilitację zawodową i społeczną oraz na aktywne życie w otwartym 
środowisku. 

Przedstawione cele będą realizowane przez podjęcie określonych przedsię-
wzięć organizacyjnych, terapeutycznych, psychologicznych, rehabilitacyjnych 
i społecznych. Zmierzać będą do osiągnięcia jak najwyższego poziomu jakości 

15 Kompetencje dla ekonomii społecznej. Lokalne filary ekonomii społecznej, materiały szkole-
niowe, Cedynia 2010.

16 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 14 grudnia 2007 r. w sprawie 
zakładów aktywności zawodowej, DzU 2007, nr 242, poz. 1776.
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życia i integracji społecznej. Ich zadaniem będzie uczestniczenie w życiu zawo-
dowym, zarabianie pieniędzy, troszczenie się o rynek zbytu, a przede wszystkim 
o wyjście z domu lub zmiana dotychczasowego trybu życia. Taką szansę otrzy-
mają również niektórzy podopieczni Warsztatu Terapii Zajęciowej, którzy po 
kilkuletniej rehabilitacji społecznej i zawodowej są przygotowani do wyzwania, 
jakie postawi przed nimi zatrudnienie w ZAZ-ie, będącym naturalnym, wyższym 
etapem funkcjonowania w społeczeństwie. 

Przedstawienie działalności stowarzyszenia i warsztatu w kontekście przed-
siębiorczości i szansy rozwoju regionu wpisuje się w Wieloletni regionalny plan 
działań na rzecz promocji i upowszechniania ekonomii społecznej oraz rozwoju 
instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w województwie zachodnio-
pomorskim na lata 2012–2020. Potwierdza to fakt, że organizacja pozarządowa 
jest wspólnotą, a działania skupiają się wokół użyteczności i korzyści społecznych 
na podstawie instrumentów ekonomicznych i walce z wykluczeniem społeczno-
-zawodowym. Stowarzyszenie działa w obszarze spójności społecznej i lokal-
nego/regionalnego rozwoju społeczno-gospodarczego.

Warto zwrócić uwagę na fakt, że cele realizowane przez placówkę od dwu-
dziestu lat trafnie wpisują się w przyjętą w marcu 2000 roku strategię lizboń-
ską17. Jest to najważniejszy programem społeczno-gospodarczy Unii Europejskiej 
i odnosił się do działań na trzech powiązanych płaszczyznach: gospodarczej, 
społecznej i ochrony środowiska. Cele realizowane przez opisywaną organizację 
pozarządową bezpośrednio wpisują się w drugą płaszczyznę strategii lizbońskiej, 
obejmując zagadnienia społeczne, które są skierowane na osiągnięcie pełnego 
zatrudnienia i zwalczanie marginalizacji społecznej, i podkreślając znaczenie edu-
kacji jako najważniejszego czynnika tworzenia gospodarki opartej na wiedzy.
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ENTERPRISE OF A NON-GOVERNMENTAL ORGANISATION 
AS A CHANCE FOR REGIONAL DEVELOPMENT

Summary

The subject matter of the article is an issue of non-governmental organization such 
as Association for Disabled Children “UŚMIECH” from Walcz. The main case is its en-
trepreneurship as a chance to make greater improvement of the region possible.

To clarify whole picture of main issue the organization’s self studies and subject 
matter literature is included. The order of the article is kind of a summary, which contains 
all detailed information. 
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Above composition applies to activity of The Association for Disabled Children 
“UŚMIECH” and Occupational Therapy Workshop. Moreover realization of the major 
aims both social, professional and motor rehabilitation gives great opportunity to disabled 
person to be able to experience real life like healthy people.

Since 20 years of “UŚMIECH” efforts searching creative solutions, collecting new 
ideas and adapting to changes in the economy still has been pursued.


